Kuşadalı İbrâhim, Halvetî tarikatının Şabaniyye kolu meşâyihinin
büyüklerindendir. İlmi, irfanı, keşfi ve kerâmetiyle bilinen biri olup,
Kuşadası’nın Çınar köyündendir.1 Doğum tarihi 1188 (1774) olarak
kaydedilmiştir. İlköğrenimini Aydın ve çevresinde gördükten sonra
İstanbul’a giderek Fatih-Feyziyye Medresesi’ne yerleşmiştir. Zamanla
tarikat ve tasavvufa yönelmiş, Halvetî-Şâbânî tarikatının Çerkeşiy-
ye koluna bağlı Beypazarlı Ali Efendi’ye intisap etmiştir.

Râbıta sözcüğü de bu yönüyle iki şey arasındaki
alâka, ilişki kurmak, bağ, birlik, bağlanmış şey, kalpten bağlılık gibi
anlamlar taşımaktadır.10 Terim olarak râbıta; ilâhî-zâtî sıfatlarla ta-
hakkuk etmiş ve müşâhede makāmına ulaşmış bir kâmil mürşide kalb
bağlayıp, huzûr ve gıyâbında o zâtın sûretini hayâlen muhâfaza et-
mektir.11

Kitâbi’l-Arabî, Beyrut 1966, s. 96.
7 Ahmed Yesevî’ye (ö. 562/1166) atfedilen hikmetlerden birinde “Şeyhin huzurunda mürîd,

gassâlın önündeki cenaze gibi olmalıdır” ibâesinin açıkça ifade edildiği görülür: “Mürîd
cesed, pir gassâl, okuyup yürür hasbi hâl” Bkz. Hoca Ahmed Yesevi, Divân-ı Hikmet,
haz. Hayati Bice, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 5. Baskı, Ankara 2015, s.

Daha önce tasavvufî tefsirlerde bu
âyetlerdeki bazı kelimeler râbıta olarak îzah edilmemiştir. Zîra o de-
virlerde râbıta henüz tasavvuf düşüncesinde yaygın bir metot ve anla-
yış hâline gelmemiştir.18

Baskı, Kabalcı Yayınevi, İstanbul 2005, s. 289. Gümüşhanevî hazretlerine (ö. 1310/1893)
göre “sâlikin mürşidinin sûretini idrâkinde ya da kalbinde hıfzetmesi, ya da kendi sûretini
şeyhin sûreti olarak tasavvur etmesidir.” Bkz. Ahmed Ziyâuddîn b. Mustafa Gümüşhanevî,
Câmiu’l- usûl fî’l-evliyâ, İstanbul ts., s. 225.

12 Bkz. Kehf 18/14; Kasas 28/10; Enfâl 8/11; Âl-i İmrân 3/200.

45-52.

18 Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, 6. Baskı, İstanbul: Dergâh Yayınları, 2003,
s. 187. Nitekim yukarıda da yer verdiğimiz “Ey îmân edenler! Allah’a karşı gelmekten
sakının, O’na yaklaşmaya vesile arayın…” âyetinin tasavvufî yorumu için Abdülkerim
el-Kuşeyrî’nin (ö. 465/1072) tefsirine baktığımızda râbıta mefhûmuyla alâkalı bir yorum
görmeyiz. Bkz. Abdülkerim el-Kuşeyrî, Letâifu’l-işârât, trc. Mehmet Yalar, İlk Harf Ya-
yınları, İstanbul 2012, c. 2, s. 42. Kezâ Tevbe 9/119’un yorumu için bkz. Age, II, s. 425;
Âl-i İmrân 3/31’in yorumu için bkz. Age, c. 1, s.

Söz konusu eserlerde
şeyhe tâbi olma, gıyâbında ya da meclîsinde şeyhe riâyet, ihtirâm ve
muhabbet, “kalbi şeyhe bağlamak” şeklinde nitelendirilmiştir.19 Bu-
rada belirtilmesi gereken bir husus vardır. Aslında “kalbi şeyhe bağ-
lamak”, mücâhede ve mürîdlerin terbiyesi için Cüneyd-i Bağdâdî’ye
(ö. 297/909) atfedilen sekiz şarttan biridir. Adı geçen kural, onun
yolunun tahâret, halvet, samt, zikir gibi esasları arasında mevcut bir
prensiptir. Birazdan bahsedeceğimiz üzere VII./XIII.

Râbıta, birçok tarîkatta bulunması hasebiyle müşterek bir unsur-
dur. Burada bazı tarîkatların râbıta anlayışına kısaca yer vermek isti-
yoruz:

19 Kara, Tasavvuf ve Tarikatlar Tarihi, s. 187.
20 Mesela bu mutasavvıflardan ikisi Necmeddîn-i Kübrâ (ö. 618/1221) ve İbn Atâullah el-

İskenderî’dir (ö. 709/1309). Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Süleyman Gökbulut,
“Cüneyd’in Sekiz Şartı”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2012/2, Sayı
36, s. 206-208.

21 Necdet Tosun, Bahâeddîn Nakşbend Hayatı, Görüşleri, Tarikatı, 2. Baskı, İstanbul: İnsan
Yayınları, 2003, s. 315.

1151/1737)
mektuplarında mevcuttur. Sezaî’nin değişik zâtlara gönderdiği mek-
tuplarında işlediği temel konu râbıta ve mürşide muhabbettir.29

Aynı tarîkatın İbrâhimiyye kolunun kurucusu Kuşadalı İbrâhim
Halvetî (ö. 1262/1846), Halvetiyye yolunda râbıtaya dair görüşleriyle
en dikkat çekenidir. Hatta râbıta, Nakşibendiyye dışında ilk defa bir
Halvetî olarak Kuşadalı İbrâhim’de yolun temel düşüncesi hâline gel-

22 Kübreviyye tarikatının kurucusu Şeyh Necmeddîn-i Kübrâ’nın, iç ve dış temizlik için şart
koştuğu on esastan (usûlü’l-aşere) birinin “kalbi şeyhe bağlamak/rabtetmek” olduğu gö-
rülmektedir.

26 Kurucusu Hasan Hüsameddin el-Buhârî el-Uşşâkî’dir (ö.1001/1593). Ayrıntılı bilgi için
bkz. Türkiye’de Tarikatlar Tarih ve Kültür, Edit. Semih Ceyhan, İsam Yayınları, İstanbul
2015, s. 737-738.

27 Ayrıntılı bilgi için bkz. Selvi, Nefs Terbiyesinde Râbıta, s. 109-110.
28 Kurucusu İbrâhim Gülşenî’dir (ö. 940/1533). Ayrıntılı bilgi için bkz. Himmet Konur,

İbrâhim Gülşenî Hayatı, Eserleri, Tarikatı, İnsan Yayınları, İstanbul 2000; Türkiye’de Tarikat-
lar, s. 712-713.

29 Selvi, Nefs Terbiyesinde Râbıta, s. 110-111. Sezâî, müridlerinden benlik davasından uzak,
mahviyet içerisinde olmalarını; kendilerini şeyhlerinde mahvetmelerini, şeyhin her emrini
yerine getirmelerini talep etmiştir.

Râbıtanın, ismen olmasa da anlayış ve tatbik olarak ilk asırlardan
beri var olduğundan daha evvel bahsetmiştik. Mürîdin şeyhine tes-
limiyeti ve hayır veya şer her durumda ona yönelmesi şeklinde bir
râbıta uygulamasının ilk örneklerini henüz II./VIII. yüzyılın sonla-
rında görmeye başlarız. Nitekim Serî es-Sakatî’nin (ö. 251/865) şeyhi
olarak bilinen Maʿrûf el-Kerhî (ö. 215/815-16 [?])67 bir gün Serî’ye
“Allah’a bir ihtiyacın olursa/O’ndan bir şey isteyeceğin zaman, O’na
benimle (adımla, Maʿrûf’un hürmetine) yemin et” demiştir.68 Bir baş-
ka örneğe göre, yola çıkacak olan bazı kişiler tehlikeden korunmak
için Ebü’l-Hasen el-Harakānî’den (ö.425/1033) bir dua öğretmesi-
ni isterler.